
 
                                         

HOTĂRÂRE                    
privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-
Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Bacău, în perioada 2014 - 2020”  
 

          Având în vedere: 
- Adresa nr. 3473/19.09.2023 înaintată de către SC Compania Regională de Apă Bacău 

SA;  
- Nota de fundamentare nr. 1116/19.09.2023 a aparatului tehnic al ADIB; 

 
                  În temeiul prevederilor: 
 -  art.35, alin.(3)  din Legea nr. 241/2006 a  serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

cu modificările și completările ulterioare;  
     - art.8, alin.(3), lit.k) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 
nr.51/2006.republicată, modificată și completată;  
    - art.89 și urm. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
      - art.16, alin.(3), lit.c), din Statutul A.D.I.B.; 
 

Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-
Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Bacău, în perioada 2014 - 2020”, conform Anexei 1 parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 2.  Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare încheiat cu Operatorul Regional S.C. Compania Regională 
de Apă Bacău S.A., prin Act Adițional (Strategia de tarifare consolidată și extinsă pentru 
perioada 2022-2026), în forma prevăzută în Anexa 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
Art. 3. Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu 
sediul în Bacău, str. Alexandru Șafran nr. 145,  să semneze Actul Adițional la Contractul de 
Delegare. 
Art.4.  Prezenta hotărâre va fi comunicată membrilor A.D.I.B. și S.C. Compania Regională de 
Apă Bacău S.A. 

Președinte ADIB 
 Valentin IVANCEA 

 
 
 
Nr. 16  din 29.09.2023 
Număr de U.A.T.-uri participante  37 din totalul de 44. Hotărâre adoptată astăzi, 29.09.2023, 
cu un număr de 36 voturi „pentru”, 0  voturi „abțineri”, 0  voturi „împotrivă”, 1 vot ”anulat”. 

 



 
 

ANEXA nr. 1  LA HOTARAREA A.G.A. ADIB NR. 16 DIN 29.09.2023 
 

PLANUL ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR CONFORM REZULTATELOR 
ANALIZEI COST-BENEFICIU PENTRU ”PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE 
A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ ÎN JUDEȚUL BACĂU, ÎN PERIOADA 

2014 - 2020” 
 

In proiectarea strategiei de tarifare s-a utilizat următoarea abordare: 

• Strategia de tarifare a fost proiectata pentru perioada 2022-2026; 

• Tariful initial corespunde ultimelor tarife avizate de ANRSC (Decizia nr.183/ 17.11.2021).  

• Tarifele vor fi ajustate în termeni reali și cu inflatia anual, la data de 1 Ianuarie. 

• Diferența dintre Strategia de tarifare ce a stat la baza Contractului de finanțare                      nr. 
423/03-12-2020 și cea prezentă, aferentă anului 2023, este de 2,5% (apă/canal) și va fi aplicată 
începând cu 01-12-2023. 

 
Strategia de tarifare este prezentata în următorul tabel:  

Strategie tarifare Tarif initial 
(RON/m3)* 2022 2023 2024 2025 2026 

Apa  4,76 14,5% 6,0% 10,0% 19,0% 3,0% 
Apa uzata 3,54 15,0% 6,0% 10,0% 19,0% 3,0% 

*Tarif fara TVA conform deciziei nr.183/17.11.2021 

Cresterile  anuale in termeni reali sunt stabilite avand ca baza, ultimele tarife avizate in anul 2021. 
Cresterile propuse, pentru perioada 2022-2026, nu includ inflatia in perioada dintre ajustarile tarifare 
si nici taxa pe valoare adaugata. Ajustarile anuale de tarif se vor face cel tarziu la data de 1 ianuarie 
a fiecarui an, cu luarea in calcul a inflatiei (indicele preturilor de consum publicat lunar de Institutul 
National de Statistica) si a cresterilor impuse in termeni reali din tabelul de mai sus. 
 
Tariful la datele respective va fi calculat conform urmatoarei formule: 
Tarifn+i = Tarifn x (1+an+1) x (1+an+2) x ...x (1+an+i) x In+i 
Unde: 
Tarifn+i =   Tariful la data n+i 
Tarifn =     Tariful initial 
an+1, an+2:  Tarif ajustat in termeni reali, pentru datele n+1, n+2 
an+i:          Tarif ajustat in termeni reali, pentru data n+i 
In+i:           Inflatia aferenta ajustarii n+i care se calculeaza conform urmatoarei formule: 

In+i = 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑥𝑥 (1+𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼)
𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼

𝑚𝑚/12
 

unde: 
CPI: cel mai recent Indice al preturilor disponibil; 
IPI: Indicele preturilor initial de la data tarifului n (17.11.2021); 
INF: Inflatia pentru perioada de 12 luni inainte de cel mai recent Indice al preturilor disponibil; 
 m:  numarul de luni intre data celui mai recent indice de pret disponibil si data efectiva a noului tarif; 
Indicele Preturilor: Indicele Preturilor de Consum publicat lunar de Institutul National de Statistica 
Tarifele mai sus mentionate reprezinta o estimare a tarifelor minime necesare luand in considerare 
evolutia viitoare a costurilor de operare si impactul proiectului de investitii finantat din Fondul de 
Coeziune. Aceste tarife pot suferi ajustari sau modificari in functie de urmatoarele elemente: 
 conditionalitatile incluse in prezentul Contract de finantare (de exemplu: indeplinirea masurilor 

de mediu prevazute de legislatia nationala si de actele de reglementare emise de catre 



institutii/autoritati publice competente, masuri privind implementarea planului de actiuni pentru 
gestionarea namolului, etc.); 

 conditionalitatile incluse in contractul de imprumut semnat de beneficiar pentru co-finantarea 
proiectului; 

 impactul strategiilor viitoare de investitii in conformitate cu Master Planul judetean, din sectorul 
apa-apa uzata.  

 
Deficitul de finantare este calculat pe baza ratei forfetare de 6%.  
Schema de finantare POIM are urmatoarea structura:  
- Grant UE: 85.00%; 
- Contributie Buget de Stat: 13.00%; 
- Contributie Buget Local: 2.00%. 
 
Structura de finantare a proiectului de investitii este urmatoarea:  

 
Valoarea totala a 
proiectului (Cost 
total = eligibil + 
neeligibil) 

Costuri eligibile Deficit de 
finantare 

Grant UE ( 85%)   

  
685,473,867 218,111,783 205,025,076 174,271,314     

100.0% 31.8191% 94.0000% 85.00%   din 1.1.1 
  din 1 din 1.1 Buget Stat  (13%) 
      26,653,260     
      13.00%   din 1.1.1 
      Buget local (2.00%) 
      4,100,502     
      2.00%   din 1.1.1 
    Contributie Operator 
    13,086,707       
    6.0000% din 1.1     
  Costuri 

neeligibile (alte 
categorii decat 
cele eligibile) 

Contributie 
Operator 

  TVA de recuperat  

          101,832,006 
    108,341,254   108,331,921 94.0000% 

  467,362,084 23.181% din  1.2 23.179% de plata 
  68.1809%       6,499,915 
  din 1   

  
  

  
  6.0000% 

    altele   
  
      9,333 

    0.002% 

  

  

Finantare PODD 
(Etapa II) 

  

Finantare 
PODD - 
(Etapa II)   

    359,020,830   359,020,830   
    76.8186%   76.8186%   
            

Nota: valorile sunt exprimate  in euro-preturi curente 
 

Președinte ADIB 
 Valentin IVANCEA 

 



Nr. 1350 din 18.10.2023                                         

 

 
 

                                            

 

NOTĂ 

la Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr.16 din 29.09.2023 

privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-

Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Bacău, în perioada 2014 - 2020” 

 

 

În cuprinsul Anexei nr.1 la Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr.16 din 29.09.2023 - Planul  anual de 

evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Bacău, în perioada 2014 - 2020”, s-a 

constatat o eroare materială și, în conformitate cu art.71 din Legea nr.24 din 27.03.2000 (republicată) 

și art.5 din Decizia A.N.R.S.C. nr.183 din 17.11.2021, se impune următoarea precizare: 

La Anexa nr.1 la Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr.16 din 29.09.2023 în loc de 

               ”IPI: Indicele preturilor initial de la data tarifului n (17.11.2021)” 

            se va citi 

               ”IPI: Indicele preturilor initial de la data tarifului n (01.01.2022)”. 

 

  

 

 

Președinte ADIB 

 Valentin IVANCEA 
 

 


